
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 25/10/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PUGLIAPROMOZIONE 9 ottobre 2012, n.326
 
PO FESR 2007/2013, Asse IV, linea di intervento 4.1, azione 4.1.2 - avviso pubblico pubblicato
determina n. 103 del 2012 - affidamento di incarichi professionali per la realizzazione di attività
progettuali, a seguito di procedura comparativa di curricula - approvazione schema di contratto.
 
 
 L’anno 2012, il giorno 09 del mese di ottobre, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
Pugliapromozione:
 
 VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Generale di
PugliaPromozione”, come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di PugliaPromozione”;
 
 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15;
 
 VISTA la determinazione nr. 61 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 30.12.2011 con la
quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2012;
 
 VISTA la determinazione nr. 54 del 05.03.2012 del Direttore Generale con la quale veniva approvato la
variazione del Bilancio di Previsione 2012;
 
 VISTA la determinazione nr. 232 del 27.07.2012 del Direttore Generale con la quale veniva approvata
la seconda variazione al B.P. 2012;

1



 
 PREMESSO CHE:
- l’art 2 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabilisce che
l’Agenzia è lo strumento operativo della Regione Puglia in materia di promozione dell’immagine unitaria
della Puglia;
- gli artt. 2 e 3 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabiliscono
compiti e funzioni di Pugliapromozione;
- l’art. 6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabilisce che il
Direttore Generale “assicura i livelli ottimali di organizzazione della struttura”;
- il citato art. 6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabilisce
altresì che il Direttore Generale “stipula i contratti” finalizzati ad acquisire “collaborazioni specializzate
idonee ad assicurare il conseguimento degli obiettivi derivanti dalla programmazione regionale”;
 
 CONSIDERATO CHE:
- il Piano Pluriennale dell’Asse IV PO FESR, così come modificato dalla delibera di giunta n. 2426 dell’8
novembre 2011, alloca le risorse per il programma di promozione turistica;
- in data 27/06/2012 è stata sottoscritta la Convenzione con la Regione Puglia per l’attuazione dei
progetti “Redazione on/off line e contenuti editoriali” - CUP: B39E12001280009 e “Media Planning e
produzione di materiali editoriali” - CUP: B39E12001270009, a valere sul P.P.A. FESR 2007/2013 -
Azione 4.1.2;
- in data 07/06/2012 è stata sottoscritta la Convenzione con la Regione Puglia per l’attuazione del
progetto “Città Aperte 2012” - CUP: B39E12001300009, a valere sul P.P.A. FESR 2007/2013 - Azione
4.1.2;
- in data 31/07/2012 è stata sottoscritta la Convenzione con la Regione Puglia per l’attuazione del
progetto “Rete regionale di informazione ed accoglienza turistica” - CUP: B39E12001330009, a valere
sul P.P.A. FESR 2007/2013 - Azione 4.1.1;
- PUGLIAPROMOZIONE allo scopo di assicurare la corretta ed efficace implementazione delle attività
assegnatele dalla Regione e delle ulteriori iniziative che potrebbero esserle affidate nell’immediato futuro
con nota prot. n. 1391/2012/BA ha avviato apposita procedura diretta a verificare, tra i propri dipendenti,
il possesso di competenze relative a vari profili professionali necessari per l’espletamento di specifici
progetti di attività, e che la stessa ha avuto esito negativo;
- questa Agenzia non ha interesse ad acquisire definitivamente le suddette competenze in ragione della
temporaneità delle attività medesime, connesse alla realizzazione degli obiettivi di cui ai programmi a
valere sul PO FESR;
- con determinazione del Direttore Generale nr. 103 del 2012 veniva adottato l’avviso pubblico per la
costituzione di una short list di esperti per l’affidamento di incarichi professionali e/o di collaborazione
nell’attuazione di progetti del PO FESR Puglia 2007-2013 e del piano triennale di promozione turistica
2012-2014;
- con determinazione del Direttore Generale nr. 219 del 2012 si dava atto del verbale del 30 di giugno
2012 redatto dalla Commissione nominata e costituitasi per l’esame delle domande pervenute per la
costituzione di una short list di esperti per l’affidamento di incarichi professionali e/o di collaborazione
nell’attuazione di progetti del PO FESR Puglia 2007-2013 e del piano triennale di promozione turistica
2012-2014;
- con determinazione del D.G. n. 301 del 17 Settembre 2012, si approvava la short list, di cui all’allegato
A della Determina stessa, a seguito delle modifiche apportate dalla Commissione con verbale del 10
Settembre 2012;
- l’art. 7 dello stesso avviso pubblico, stabilisce che “Eventuali incarichi professionali e/o di
collaborazione ai soggetti inseriti nella short-list saranno conferiti mediante apposita determina, sulla
base degli specifici fabbisogni di volta in volta occorrenti per la gestione delle attività. I suddetti incarichi

2



saranno affidati, ad insindacabile giudizio di PUGLIAPROMOZIONE, ai candidati iscritti nella short-list,
la cui esperienza e le cui competenze saranno giudicate maggiormente pertinenti rispetto agli incarichi
da affidare in base alle esigenze individuate, nonché in base alla valutazione comparativa dei curricula
e, dunque, delle esperienze/attività pregresse già maturate e del possesso o meno dei requisiti
preferenziali richiesti”;
- la dott.ssa Claudia Nicolamarino ha presentato domanda di partecipazione alla selezione di cui sopra,
relativamente al profilo n.9;
- la dott.ssa Alessandra Boccuzzi ha presentato domanda di partecipazione alla selezione di cui sopra,
relativamente al profilo n.8;
- la dott.ssa Maria Tricarico ha presentato domanda di partecipazione alla selezione di cui sopra,
relativamente al profilo n.3;
- la dott.ssa Mariangela Quatraro ha presentato domanda di partecipazione alla selezione di cui sopra,
relativamente al profilo n.5;
- con nota del 24/07/2012, prot. n. 2906/2012/BA, la dott.ssa Anna Binetti, in qualità di responsabile
Ufficio patrimonio ed attività negoziali di Pugliapromozione, manifesta il fabbisogno di un esperto junior
per l’espletamento dell’attività di segreteria relativamente all’intervento “VALORIZZAZIONE E
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA TURISTICA REGIONALE CITTA’ APERTE / Annualità 2012”;
- è stata acquisita agli atti la Relazione Istruttoria dell’Ufficio Risorse Umane del 30 Luglio 2012 relativa
all’espletamento dei colloqui conoscitivo-motivazionali ed alla comparazione dei curricula dei candidati
convocati per la selezione di un esperto junior in attività di progetto - profilo 9;
- con nota del 20.09.2012, prot. n. 3684/2012/BA, Il Responsabile A.P. per il Coordinamento tecnico
dell’Ufficio Marketing e Pianificazione Strategica, nell’ambito della realizzazione delle attività progettuali
a valere sul PO FESR 2007/13 affidate dalla Regione giuste convenzioni in atto, manifestava l’esigenza
di avviare varie attività progettuali;
- con nota del 20.09.2012, prot. n. 3685/2012/BA, il Direttore Amministrativo autorizzava l’ufficio Risorse
Umane a una valutazione comparativa dei curricula inseriti nella short list di cui sopra;
- è stata acquisita agli atti la Relazione Istruttoria predisposta dall’ufficio risorse umane e approvata dal
Direttore Amministrativo relativa all’espletamento dei colloqui conoscitivo-motivazionali ed alla
comparazione dei curricula dei candidati convocati per la selezione di esperti appartenenti ai profili 3-5 e
8 a cui affidare incarichi professionali relativi all’esecuzione di specifiche attività progettuali;
- la relazione istruttoria predisposte dall’Ufficio Risorse umane a seguito dell’espletamento dei colloqui
conoscitivo - motivazionali, individuano, relativamente al profilo n.3 “Esperto Senior / Ufficio stampa e
redazione testi”, la Dott.ssa Maria Tricarico quale esperto senior cui affidare un contratto di
collaborazione professionale legato alla realizzazione di attività progettuali della durata di due mesi a
partire dal 15 Ottobre 2012 al 14 Dicembre 2012;
- La stessa dott.ssa Maria Tricarico si è resa disponibile a prestare la propria opera per lo svolgimento
delle prestazioni professionali relative alle attività di progetto;
- la relazione istruttoria predisposte dall’Ufficio Risorse umane a seguito dell’espletamento dei colloqui
conoscitivo - motivazionali, individuano, relativamente al Profilo n. 5 - “Esperto junior in attività di
promozione turistica territoriale”, la Dott.ssa Mariangela Quatraro quale esperto junior cui affidare un
contratto di collaborazione professionale legato alla realizzazione di attività progettuali della durata di
quindici mesi a partire dal dal 15 Ottobre 2012 al 14 Gennaio 2014;
- la stessa dott.ssa Mariangela Quatraro si è resa disponibile a prestare la propria opera per lo
svolgimento delle prestazioni professionali relative alle attività di progetto;
- la relazione istruttoria predisposte dall’Ufficio Risorse umane a seguito dell’espletamento dei colloqui
conoscitivo - motivazionali, individuano, relativamente al Profilo n. 8 - “Esperto junior in media
management”, la Dott.ssa Alessandra Boccuzzi quale esperto junior cui affidare un contratto di
collaborazione professionale legato alla realizzazione di attività progettuali della durata di quindici mesi a
partire dal 15 Ottobre 2012 al 14 Gennaio 2014;

3



- la stessa dott.ssa Alessandra Boccuzzi si è resa disponibile a prestare la propria opera per lo
svolgimento delle prestazioni professionali relative alle attività di progetto;
- la relazione istruttoria predisposte dall’Ufficio Risorse umane a seguito dell’espletamento dei colloqui
conoscitivo - motivazionali, individuano, relativamente al Profilo n. 9 - “Esperto junior in attività di
segreteria di progetto”, la Dott.ssa Claudia Nicolamarino quale esperto junior cui affidare un contratto di
collaborazione professionale legato alla realizzazione di attività progettuali della durata di quattordici
mesi a partire dal 15 Ottobre 2012 al 14 Dicembre 2013;
- la stessa dott.ssa Claudia Nicolamarino si è resa disponibile a prestare la propria opera per lo
svolgimento delle prestazioni professionali relative alle attività di progetto;
- sussiste la necessità per l’Agenzia Pugliapromozione di dotarsi delle succitate figure professionali per
l’espletamento di specifiche attività progettuali connesse alla realizzazione dei programmi a valere sul
PO FESR 2007/2013;
 
 PRESO ATTO CHE
- relativamente al progetto di attività denominato “UFFICIO STAMPA RELAZIONI ATTORI LOCALI”, da
affidare alla dott.ssa Maria Tricarico, le parti sono concordi nello stipulare un contratto di prestazione
professionale di lavoro autonomo della durata di mesi due a partire dalla data di sottoscrizione del
relativo contratto, riconoscendo quale compenso per la prestazione professionale in qualità di “Esperto
Senior” la somma complessiva lorda di euro 5.700,00, somma calcolata avendo come riferimento
comparativo le tabelle dei compensi per esperti praticate dalle P.A. per incarichi similari;
- relativamente al progetto di attività denominato “AZIONI DI MANAGEMENT DELLA DESTINAZIONE”,
da affidare alla dott.ssa Mariangela Quatraro, le parti sono concordi nello stipulare un contratto di
prestazione professionale di lavoro autonomo della durata di quindici mesi a partire dalla data di
sottoscrizione del relativo contratto, riconoscendo quale compenso per la prestazione professionale in
qualità di “Esperto Junior” la somma complessiva lorda di euro 42.750,00, somma calcolata avendo
come riferimento comparativo le tabelle dei compensi per esperti praticate dalle P.A. per incarichi
similari;
- relativamente al progetto di attività denominato “SISTEMA DI MEDIA BUYING e PROCEDURE
ACQUISTO”, da affidare alla dott.ssa Alessandra Boccuzzi, le parti sono concordi nello stipulare un
contratto di prestazione professionale di lavoro autonomo della durata di quindici mesi a partire dalla
data di sottoscrizione del relativo contratto, riconoscendo quale compenso per la prestazione
professionale in qualità di “Esperto Junior” la somma complessiva lorda di euro 29.700,00, somma
calcolata avendo come riferimento comparativo le tabelle dei compensi per esperti praticate dalle P.A.
per incarichi similari;
- relativamente al progetto di attività denominato “GESTIONE DEI RAPPORTI CON GLI ATTORI
LOCALI”, da affidare alla dott.ssa Claudia Nicolamarino, le parti sono concordi nello stipulare un
contratto di prestazione professionale di lavoro autonomo della durata di quattordici mesi a partire dalla
data di sottoscrizione del relativo contratto, riconoscendo quale compenso per la prestazione
professionale in qualità di “Esperto Junior” la somma complessiva lorda di euro 27.720,00, somma
calcolata avendo come riferimento comparativo le tabelle dei compensi per esperti praticate dalle P.A.
per incarichi similari;
- I compensi come innanzi determinati sono comprensivi di ogni onere previdenziale, assistenziale,
assicurativo e fiscale di competenza del collaboratore ed IVA se dovuta, al netto di ogni onere di
competenza di Pugliapromozione (percentuale contributo INPS, INAIL, IRAP ovvero IVA).
 
 VISTA
- ed accertata la disponibilità di fondi esistenti sul capitolo 49 denominato “Progetto Fesr Rete regionale
di informazione ed accoglienza turistica” del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2012;
- ed accertata la disponibilità di fondi esistenti sul capitolo 51 denominato “Progetto Fesr Città Aperte

4



2012” del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2012;
- ed accertata la disponibilità di fondi esistenti sul capitolo 52 denominato “Progetto Fesr Comunicazione
dei prodotti turistici regionali” del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2012;
 
 
DETERMINA
 
 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1) di dare corso alla stipula del contratto di collaborazione coordinata e continuativa a progetto, da
sottoscrivere con la dott.ssa Maria Tricarico, nata a Bari il 12.06.1953 e residente a Bari in via Matteotti
38 - C.F. TRC MRA 53H52 A662V, per un perido di 2 mesi, dalla data di sottoscrizione del contratto di
collaborazione;
 
2) di dare corso alla stipula del contratto di collaborazione coordinata e continuativa a progetto, da
sottoscrivere con la dott.ssa Mariangela Quatraro, nata a nata a Acquaviva delle Fonti il 03.12.1979 e
residente a Acquaviva in Via Monsignor Laera n. 6, C.F.: QTR MNG 79T43 A048Q,, per un perido di 15
mesi, dalla data di sottoscrizione del contratto di collaborazione;
 
3) di dare corso alla stipula del contratto di collaborazione coordinata e continuativa a progetto, da
sottoscrivere con la dott.ssa Alessandra Boccuzzi, nata a Trani il 30.07.1983 e residente a Trani in via
G. De Robertis n. 98, C.F.: BCCLSN83L70L328M, per un perido di 15 mesi, dalla data di sottoscrizione
del contratto di collaborazione;
 
4) di dare corso alla stipula del contratto di collaborazione coordinata e continuativa a progetto, da
sottoscrivere con la dott.ssa Claudia Nicolamarino, nata a Andria (Bt) il 05/12/1981 ed residente a
Andria (Bt) in Via Catullo n. 18 - C.F.: NCLCLD81T45A285I, per un periodo di 14 mesi, dalla data di
sottoscrizione del contratto di collaborazione;
 
5) di fare proprio ed approvare lo schema di contratto di affidamento per l’incarico di collaborazione
coordinata e continuativa a progetto, che si allega alla presente determina (Allegato A) e che si applica a
tutti i contratti simili stipulati dall’Agenzia;
 
6) di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione della Direzione Generale di
Pugliapromozione di impegnare la somma complessiva di euro 9.400,00, imputando la spesa sul
capitolo 49 denominato “Progetto Fesr Rete regionale di informazione ed accoglienza turistica” del
Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2012;
 
7) di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione della Direzione Generale di
Pugliapromozione di impegnare la somma complessiva di euro 6.500,00, imputando la spesa sul
capitolo 51 denominato “Progetto Fesr Città Aperte 2012” del Bilancio di previsione esercizio finanziario
anno 2012;
 
8) di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione della Direzione Generale di
Pugliapromozione di impegnare la somma complessiva di euro 13.900,00, imputando la spesa sul
capitolo 52 denominato “Progetto Fesr Comunicazione dei prodotti turistici regionali” del Bilancio di
previsione esercizio finanziario anno 2012;
 
9) di dare mandato all’Ufficio bilancio a riservarsi di impegnare le somme di competenza finanziaria del

5



bilancio di previsione 2013 per i contratti stipulati con la Dott.ssa Mariangela Quatraro, la dott.ssa
Alessandra Boccuzzi, la dott.ssa Claudia Nicolamarino;
 
10) di dare mandato all’Ufficio Risorse Umane di provvedere ad espletare tutti gli adempimenti necessari
alla stipula del contratto de quo;
 
11) di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web www.agenziapugliapromozione.it
- area Trasparenza;
c) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
d) Composto da n. 5 facciate (più 5 pagine dello schema di contratto), è adottato in originale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Bilancio autonomo/vincolato: 2012
 Esercizio finanziario: 2012
 
 Impegno di spesa n. 140/2012 di euro 9.400,00 sul cap. 49 del 2012;
 Impegno di spesa n. 141/2012 di euro 6.500,00 sul cap. 51 del 2012;
 Impegno di spesa n. 142/2012 di euro 13.900,00 sul cap. 52 del 2012;
 
 Nome dell’intervento in contabilità
 PO FESR 2007/2013, Asse IV, Linea di intervento 4.1, azione 4.1.2 - AVVISO PUBBLICO
PUBBLICATO DETERMINA N. 103 DEL 2012 - AFFIDAMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI PER
LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ PROGETTUALI, A SEGUITO DI PROCEDURA COMPARATIVA DI
CURRICULA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.
 
 Visto di regolarità contabile
 
Il Responsabile PO “Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile PO/AP “Risorse Umane”
Dott. Benedetto Pastore
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
VERIFICA ai sensi del D.Lgs 196/03
 
Garanzie di Riservatezza
 La pubblicazione dell’atto sul sito internet www.agenziapugliapromozione, salve le garanzie previste
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla

6



riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e
giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
 diffusione di dati sensibili, trasferiti in separato documento.
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

7


